20/06/23, 10:52 SEI/IFRO - 1968752 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2099030&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000043&infra_hash=6cf7567… 1/3

EDITAL Nº 20/2023/REIT - CEA/IFRO, DE 19 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO SEI Nº 23243.005225/2023-08
DOCUMENTO SEI Nº 1968752

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO, nomeado pelo Decreto
Presidencial de 13/6/2023, publicado no DOU nº 111, de 14/6/2023, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e
posteriores;  em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU nº 253, de 30/12/2008, Seção 1, págs. 1-3;  TORNA PÚBLICO O
RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DO  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  –  PSS
2023/2, com oferta de vagas para  Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio, regido pelo  Edital nº  16/2023/REIT - CEA/IFRO (SEI nº  1933339), de
11/5/2023, e para Cursos de Graduação, regido pelo Edital nº 17/2023/REIT - CEA/IFRO (SEI nº 1933340), de 11/5/2023, todos com ingresso no 2º semestre de
2023.

1. RESULTADO

# INSCRIÇÃO CAMPUS/POLO CURSO/NÍVEL DE ENSINO TURNO DATA E HORÁRIO
DO RECURSO SITUAÇÃO

1 234936 Polo Porto Velho – UAB Pedagogia e Educação Profissional e
Tecnológica EaD

Mensagem 1:
Dia: 14/6/2023
Horário: 10h32

INDEFERIDO

2 234760 Campus Porto Velho Zona
Norte CST em Gestão Pública EaD

Mensagem 1:
Dia: 14/6/2023
Horário: 12h45

INDEFERIDO

3
239615
239331

Campus Ji-Paraná
CST em Gestão Comercial

CST em Gestão Pública
EaD

Mensagem 1:
Dia: 14/6/2023
Horário: 15h13

INDEFERIDO

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/06/2023

20/06/23, 10:52 SEI/IFRO - 1968752 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2099030&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000043&infra_hash=6cf7567… 2/3

4 238045 Campus Porto Velho Zona
Norte CST em Gestão Pública EaD

Mensagem 1:
Dia: 13/6/2023
Horário: 20h04
Mensagem 2:
Dia: 14/6/2023
Horário: 19h13
Mensagem 3:
Dia: 14/6/2023
Horário: 19h14

INDEFERIDO

5
237451
237436

Campus Porto Velho Zona
Norte

CST em Gestão Comercial
CST em Gestão Pública

EaD
Mensagem 1:
Dia: 15/6/2023
Horário: 11h03

INDEFERIDO

6 238913 Campus Porto Velho Zona
Norte CST em Gestão Comercial EaD

Mensagem 1:
Dia: 15/6/2023
Horário: 13h32

INDEFERIDO

Legenda:
– N/I: Não identificado ou não informado pelo(a) candidato(a).

1. Conforme subitem 13.5 do  Edital nº  16/2023/REIT - CEA/IFRO  ‒ Cursos Subsequentes (SEI nº 1933339) e  Edital nº  17/2023/REIT -
CEA/IFRO ‒ Cursos de Graduação (SEI nº 1933340):

"13.5 As decisões dos recursos serão publicadas no Portal de Seleção do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO:
<http://selecao.ifro.edu.br/>, identificados pelo número de inscrição. Os pareceres serão encaminhados individualmente aos candidatos por e-mail." – grifo nosso.

2. Os casos omissos serão dirimidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO, por meio da Pró-Reitoria de
Ensino – PROEN e da Coordenação de Exames e Admissão – CEA.

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA ADRIELE RAMOS COÊLHO
Coordenadora

Coordenação de Exames e Admissão ‒ CEA
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO

http://selecao.ifro.edu.br/

20/06/23, 10:52 SEI/IFRO - 1968752 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2099030&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000043&infra_hash=6cf7567… 3/3

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA

Reitor
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO

Documento assinado eletronicamente por Carla Adriele Ramos Coêlho, Coordenador(a), em 19/06/2023, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 19/06/2023, às 17:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1968752 e o código CRC 42A94751.

Referência: Processo nº 23243.005225/2023-08 SEI nº 1968752

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0